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Souhrn:

Práce zjišťuje jaká je úloha porodních asistentek v prenatálních poradnách a jaká je jejich

náplň činností během návštěv těhotných ţen. Výzkumné šetření proběhlo v prenatálních

poradnách v Plzni, Klatovech, Domaţlicích, Dobřanech, Přešticích, Blovicích, Nepomuku

a Kasejovicích. Teoretická část se zabývá těhotenstvím, úlohou porodních asistentek

v prenatálních poradnách, kompetencemi porodních asistentek, prenatální péčí,

prenatálními vyšetřeními a předporodní přípravou. Praktická část práce obsahuje analýzu

výsledků, která zkoumala, zda ví porodní asistentky, jak poradit těhotným ţenám při

nejčastějších těhotenských obtíţích, jestli mají porodní asistentky dostatek prostoru pro

rozhovor s těhotnou ţenou a zda jsou porodní asistentky spokojené se svými

kompetencemi. Analýzou dat bylo zjištěno, ţe porodní asistentky jsou spokojeny se svými

kompetencemi, nemají dostatek prostoru pro rozhovor s těhotnou ţenou během návštěvy

v prenatální poradně a dokáţí těhotné ţeně poradit v případě nejčastějších těhotenských

obtíţích.
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Summary:

This work identifies what is the role of midwives in antenatal clinics and what their filling

activities during visits to pregnant women. The survey was carried out in antenatal clinics

in Pilsen, Klatovy Domaţlice Dobřany, Přeštice, Blovice Nepomuk and Kasejovice. The

theoretical part deals with pregnancy, the role of midwives in antenatal clinics, midwives

competencies, prenatal care, prenatal examinations and antenatal preparation. The practical

part contains an analysis of the results, which examined whether the midwife knows how

to advise pregnant women to the most common pregnancy problems if midwives have

enough space for an interview with a pregnant woman, and whether midwives are satisfied

with their competencies. Analyzing the data, it was found that midwives are satisfied with

its powers, have enough space for an interview with a pregnant woman during a visit to

prenatal counseling to pregnant women and can advise you if the most common pregnancy

complaints.
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ÚVOD

Porodní asistentka je neodmyslitelnou součástí prenatální poradny. Porodní

asistentka je první, s kým se těhotná ţena při návštěvě v prenatální poradně setkává.

Navazuje s těhotnou ţenou první kontakt a zve těhotnou ţenu na návštěvu do poradny.

V prenatální poradně si porodní asistentka připraví dokumentaci, provede vyšetření, kvůli

kterým těhotná ţena návštěvu absolvuje a dá ţeně prostor pro dotazy, které těhotné ţeny

často mívají.

Porodní asistentka v prenatální poradně zastává spoustu rolí od role psychologa,

odborníka, edukátorky aţ po asistentku lékaře, ale hlavně by tam měla být pro těhotnou

ţenu, jako její asistentka, na kterou se těhotná ţena můţe kdykoliv obrátit. Porodní

asistentka je ta, která těhotné ţeně můţe podat pomocnou ruku, zodpovědět všechny

otázky, vyslechnout si co těhotnou ţenu právě trápí a dát jí tak najevo, ţe je tam právě pro

ni. Cílem porodní asistentky a prenatální péče je celkové zabezpečení těhotné ţeny a

bezproblémový průběh těhotenství.

Hlavním problémem je, ţe v dnešní době porodní asistentky, které pracují v prenatálních

poradnách, nemají dostatek prostoru pro rozhovor a práci s těhotnou ţenou. Většinou jsou

porodní asistentky rády, ţe provedou vyšetření, která se pravidelně kaţdou poradnu

provádějí a další vyšetření, která se provádějí pouze v určitém týdnu a musejí se provést.

Na rozhovor pak uţ příliš času není. Touto cestou se ale porodní asistentka dozvídá

spoustu zajímavých a hlavně důleţitých věcí, například jestli právě těhotná ţena netrpí

nějakými těhotenskými obtíţemi a zda s tím nepotřebuje těhotná ţena poradit. Ţádné jiné

vyšetření tohle nenahradí. Zároveň mezi sebou porodní asistentka a těhotná ţena navazují

vztah a těhotná ţena má k porodní asistentce důvěru, cítí, ţe se na porodní asistentku můţe

kdykoliv se vším obrátit.

Hlavním cílem mé práce tedy bylo zjistit, jaká je náplň prenatální péče a úloha porodních

asistentek v prenatálních poradnách.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Současný stav

1.1 Porodní asistentka

1.1.1 Kdo je porodní asistentka

Porodní asistentka se specializuje na péči o ţenu v průběhu nekomplikovaného

těhotenství, porodu a šestinedělí. Také se podílí na péči o zdravého novorozence a kojence.

Porodní asistentky v České republice mohou pracovat samostatně, to znamená bez

odborného dohledu, a také bez indikace lékaře pokud jde o fyziologické těhotenství, porod

a šestinedělí. (1)

Po vstupu České republiky do Evropské unie mohou české porodní asistentky

pracovat za srovnatelných podmínek v libovolném z členských států. Stejně tak mohou

porodní asistentky z členských států pracovat v České republice. (2)

Větší mnoţství porodních asistentek pracuje ve státních zdravotnických zařízeních, část z

nich však pracuje samostatně v nestátních zdravotnických zařízeních. Nabízí tak ţenám a

jejich rodině individuální péči v tak náročném a citlivém období, kterým je těhotenství,

porod a šestinedělí. Porodní asistentky také často pracují v domácím prostředí klientky

nebo v ambulanci, kde následně poskytují svou péči. Porodní asistentka má důleţitou roli v

oblasti zdravotního poradenství a vzdělávání ţen. Ale i v rámci jejich rodin a celých

komunit. Práce porodní asistentky by měla zahrnovat předporodní přípravu a přípravu na

rodičovství. Můţe být rozšířena i do oblasti sexuálního nebo reproduktivního zdraví, do

oblasti zdraví ţen a péči o dítě. (1)

Porodní asistentka naváţe vtah s rodinou, která netrpělivě očekává příchod nového

člena rodiny. Projevuje zájem o jejich potřeby, naslouchá jejich starostem, ale i radostem a

vede je ke vhodným zdrojům. Tým zdravotnických pracovníků musí být ohleduplný ke

kulturním zvyklostem a představám o zdraví v dané rodině a zohlednit je v péči.

Například Islám nařizuje ţeně, v přítomnosti muţe, který není jejím příbuzným, aby

měla zahalené vlasy, paţe, tělo a nohy. Proto muslimové pak preferují ošetřovatelskou péči

od osoby ţenského pohlaví. Jihoameričané očekávají, ţe prohlídce, včetně gynekologické,

bude předcházet společenský rozhovor a výměna zdvořilostí. Asijské ţeny pokyvují při

výkladu porodní asistentky hlavou, ta se můţe mylně domnívat, ţe jí ţena rozumí a bude

se jejími kroky řídit.
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Ve skutečnosti ale ţena dává tímto způsobem najevo respekt k ošetřující a nikoli souhlas a

porozumění výkladu. (3)

1.1.2 Role porodní asistentky

Aţ do poloviny dvacátého století pracovaly porodní asistentky jako skutečné

porodní asistentky. Staraly se o těhotné a rodící ţeny a to buď v nemocnici nebo doma.

Pokud se objevila nějaká komplikace, obracely se o radu a pomoc lékaře. Fyziologické

porody však patřily výhradně porodním asistentkám. Se změnou politického systému u nás

v roce 1948 se změnil i pohled na práci porodních asistentek. Byly postaveny na úroveň

řadové zdravotní sestry, jejich profese dostala nový název – ţenská sestra. Změnou

pracovního zařazení se tak stala porodní asistentka, asistentka rodících ţen, náhle

asistentkou lékaře.

Se změnou politického systému v roce 1990 byl asistentkám navrácen název –

porodní asistentka, který jim historicky patřil. Avšak porodním asistentkám se samotným

navrácením názvu nenavrátila jejich původní funkce ani role ve vztahu k rodící ţeně. S

postupem let si ale stále více porodních asistentek uvědomuje svou roli a uvědomuje si, ţe

role porodní asistentky znamená dát svému povolání sebe sama. (4)

1.1.3 Kompetence porodní asistentky

Porodní asistentka je průvodkyní celým těhotenstvím. Potvrdí nebo diagnostikuje

těhotenství, provází těhotnou ţenu a její blízké v průběhu celého těhotenství podává

dostatek informací, upozorňuje na případná rizika, připravuje těhotné ţeny k porodu,

doporučuje, předepisuje a provádí vyšetření, která jsou nutná ke sledování fyziologického

porodu. Rozpoznává moţná rizika a sleduje stav plodu v děloze. Pokud dojde ke zjištění

rizik, předává porodní asistentka ţenu do péče lékaře gynekologa - porodníka.


[…]


dostatek prostoru pro rozhovor s těhotnou ţenou během návštěvy v prenatální poradně.

K dílčímu cíli číslo 3 se vztahovala hypotéza číslo 4, která se domnívala, ţe polovina

porodních asistentek nemá dostatek prostoru pro rozhovor s těhotnou ţenou během

návštěvy v prenatální poradně.

V současné době, jak jsem se přesvědčila, kdyţ jsem prováděla průzkum, porodní

asistentky v prenatálních poradnách opravdu nemají dostatek prostoru pro rozhovor

s těhotnou ţenou během návštěvy v prenatální poradně. Porodní asistentky provádějí

natáčení CTG záznamu, orientační vyšetření moči, měření krevního tlaku, odběry krve

nebo váţení. Vyšetření, která do prenatální péče o těhotnou ţenu patří, jsou daná a pro

těhotenství velmi důleţitá. Ale zároveň si myslím, ţe tato vyšetření ať uţ pravidelná nebo

nepravidelná jsou spíše zaměřená na fyzickou stránku těhotné ţeny.

Více neţ polovina porodních asistentek ve výzkumném šetření na otázku, zda by uvítaly

více času pro rozhovor s těhotnou ţenou, odpověděly, ţe by více času uvítaly. Z průzkumu

vyplynulo, ţe 50% porodních asistentek má na rozhovor s těhotnou ţenou zhruba 15

minut, 45% porodních asistentek má čas pro rozhovor do 10 minut a déle jak 15 minut na

rozhovor, třeba 30 minut má pouze 2% porodních asistentek

V souvislosti s dostatkem prostoru porodních asistentek pro rozhovor s těhotnou ţenou,

jsem v dotazníku, přesněji v otázce číslo 5, zkoumala to, zda porodní asistentky provádějí

podrobný sběr ošetřovatelské anamnézy. Přestoţe by porodní asistentky pro rozhovor

s těhotnou ţenou uvítaly více času a jak víme, anamnéza je jeho součástí, tak

z výzkumného šetření vyplynulo, ţe 96% porodních asistentek sběr ošetřovatelské

anamnézy provádí. Porodní asistentky, které na otázku, zda by uvítaly více prostoru pro

rozhovor s těhotnou ţenou během návštěvy v prenatální poradně odpověděly, ţe by více

času neuvítaly, je pro ně přiměřený, zároveň na otázku, zda provádějí podrobný sběr

ošetřovatelské anamnézy, odpověděly, ţe sběr ošetřovatelské anamnézy neprovádějí.

Hypotéza číslo 4 se výzkumným šetřením, které jsem provedla v prenatálních poradnách

za pomocí dotazníků potvrdila.

Doporučení pro praxi

Myslím si, ţe problém s časovým prostorem porodních asistentek pro jednotlivou

těhotnou ţenu během návštěvy v prenatální poradně se příliš ovlivnit nedá. Do praxe bych

proto moţná mohla doporučit pouze to, aby se sníţil počet návštěv těhotných ţen na den.
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Těhotné ţeny by se objednávaly na určitou hodinu a tím by porodní asistentky měly čas,

který by jim vyhovoval a byl dostatečný. Ale zároveň si myslím, ţe tohle příliš

realizovatelné není. Těhotných ţen je relativně hodně a prenatálních poraden v místě

bydliště ţen příliš není, a tak se těhotné ţeny soustřeďují tam, kde to mají nejblíţe. A to

znamená plné čekárny a dlouhé čekací doby, neţ přijdou na řadu.

Porodní asistentky a jejich kompetence, by se měly brát více na zřetel a umoţnit tak, aby se

porodní asistentky ve své práci mohly realizovat opravdu jako samostatný zdravotnický

odborník se specializací na péči o ţenu v průběhu nekomplikovaného těhotenství, porodu a

šestinedělí.
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ZÁVĚR

Porodní asistentka je neodmyslitelnou součástí prenatální poradny. Porodní

asistentka je průvodkyní celým těhotenstvím. Potvrdí nebo diagnostikuje těhotenství,

provází těhotnou ţenu a její blízké v průběhu celého těhotenství podává dostatek

informací, upozorňuje na případná rizika, připravuje těhotné ţeny k porodu, doporučuje,

předepisuje a provádí vyšetření, která jsou nutná ke sledování fyziologického porodu. (1)

V praktické části práce byla k výzkumnému šetření zvolena metoda kvantitativního šetření,

prostřednictvím dotazníků, které byly zcela anonymní. Šetření se zúčastnilo celkem 87

porodních asistentek z prenatálních poraden z města Plzeň, Klatovy, Domaţlice, Přeštice,

Dobřany, Blovice, Nepomuk a Kasejovice.

Závěrem bych chtěla shrnout výsledky, které vzhledem ke stanoveným cílům práce

z průzkumu vyplynuly. Porodní asistentky, které pracují v prenatálních poradnách jsou

spokojené se svými kompetencemi. V prenatální poradně zastávají porodní asistentky

hlavně roli psychologa, nikoliv hlavní roli jako asistentka lékaře. Mezi role porodních

asistentek v prenatálních poradnách patří i role edukátorky a poradkyně. Není jediná

porodní asistentka, která by těhotné ţeně neuměla poradit v případě nejčastějších

těhotenských obtíţí. A posledním poznatkem z mého průzkumu bylo, ţe porodní asistentky

v prenatálních poradnách nemají dostatek prostoru pro rozhovor s těhotnou ţenou. Více

neţ polovina porodních asistentek by v prenatálních poradnách uvítala více času. Daný čas

je, dle jejich názoru, nepřiměřený.
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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

HIV - Human Immunodeficiency Virus, lidský virus imunitní nedostatečnosti

HbsAg - Hepatitis B surface Antigen, také zvaný australský antigen

GBS – Strptococcus agalactiae

CTG - Kardiotokografie

ALT - Alaninaminotrasferáza

AST - Aspartátaminotransferáza
