Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Lucie Kašová
Autor práce: Diana Vávrová
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Prenatální péče a úloha porodní asistentky
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Teoretická část není zcela logicky členěná. Studentka nerozděluje péči lékaře a prenatální péči porodní asistentky. Zároveň se však snaží lékařskou prenatální péči rozšířit o nejčastější obtíže v těhotenství a navrhuje doporučení, která naopak plně spadají do kompetence porodní asistentky, a obvykle se jimi nezabývá lékař. Bimanuální palpační vaginální vyšetření nepatří mezi pravidelná prenatální vyšetření i když v současné lékařské praxi to může být pravidlem.

Tři hypotézy ze čtyř studentka dokazuje pouze jednou otázkou v dotazníku, což je nedostatečné. Odpovědi na otázku č. 3 nejsou vyčerpávající. V kompetenci porodní asistentky je mnohem více výkonů a je dokonce chybou, že je neprovádí. Otázka č. 5 je nepřehledně zpracovaná. Otázka č. 21, zda porodní asistentka umí poradit s určitým problémem, není ověřena kontrolní otázkou a je jedinou otázkou potvrzující hypotézu 3. Není pak překvapující, že se hypotéza ve 100% potvrdila. Vyhodnocení otázky 25 je nepřehledné. Domnívám se, že použití termínu „role psychologa“ je nevhodné. Porodní asistentka nemůže nahrazovat jinou profesi. Je ale samozřejmé, že se zabývá i psychikou těhotné ženy. V teoretické části v kapitole 1.1.2 Role porodní asistentky se studentka věnuje zcela jinému rozdělení rolí.

Doporučení pro praxi jste navrhla a hned jste si jej sama vyvrátila, jako nerealizovatelné. Jaký máte názor na to, že by ženy kromě lékařem vedené prenatální poradny, navštěvovaly těhotné i poradnu porodní asistentky, která by byla zaměřená více než na laboratorní náběry a prenatální screening na zevní vyšetření, vyslechnutí, podporu, odbornou radu?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 16. 5. 2013

Podpis: